截至本报告书签署日，环鹏公司不存在拥有境内、境外其他上市公司 5%以

上股份的情况。

20

（七）环鹏公司关于最近两年控股股东、实际控制人发生变更情况的说明

环鹏公司最近两年控股股东为中泰集团，实际控制人为新疆国资委，均未发

生变化。

21

第二节 权益变动目的和决策程序

一、本次权益变动目的

基于对上市公司长期投资价值的认可和对上市公司发展前景的坚定信心，中

泰集团拟通过本次权益变动进一步巩固上市公司控股地位。通过优化上市公司管

理及资源配置，全面推进上市公司的战略性发展，提升上市公司持续经营能力和

盈利能力，为全体股东带来良好回报。

二、未来 12 个月内增加或减持股份的意见

2022 年 12 月 10 日，中泰化学披露了《关于控股股东及一致行动人增持公

司股份暨后续增持计划的公告》，信息披露义务人拟自 2022 年 12 月 8 日起六个

月内，通过深圳证券交易所交易系统允许的方式（包括但不限于集中竞价、大宗

交易、协议转让等）增持中泰化学股份，拟增持金额不低于人民币 10 亿元，不

超过人民币 20 亿元（含 2022 年 12 月 8 日、12 月 9 日增持金额）。

除本次增持计划外，截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人

暂无在未来 12 个月内继续增持或处置上市公司股份的具体计划。如果未来 12

个月内发生相关权益变动事项，信息披露义务人及其一致行动人将按照《证券法》

《收购管理办法》等相关法律法规的要求，履行相关批准程序及信息披露义务。

三、本次权益变动所履行相关决策程序

2022年12月，中泰集团董事会审议通过以集中竞价交易、大宗交易、协议转

让等方式自二级市场增持中泰化学股票相关事宜。

2022年12月9日，中泰化学收到《关于新疆中泰（集团）有限责任公司及一

致行动人增持中泰化学股份及后续增持计划的告知函》并对该事项进行披露。

22

第三节 本次权益变动方式

一、本次权益变动前后，信息披露义务人持有上市公司权益情况

本次权益变动前，上市公司股份总数为2,600,819,517股，中泰集团直接持有

上市公司普通股股份501,302,124股，占上市公司股份总数的19.27%，并分别通过

中泰国际供应链、环鹏公司控制上市公司普通股股份17,667,845股、75,000,000

股，占上市公司股份总数的0.68%、2.88%，中泰集团合计控制上市公司普通股

股份593,969,969股，占上市公司股份总数的22.84%。

本次权益变动前后，中泰集团、中泰资本、中泰国际供应链、环鹏公司控制

的中泰化学股权情况如下：

股东名称
增持前 增持后

股份总数（股） 占总股本比例 股份总数（股） 占总股本比例

中泰集团 501,302,124 19.27% 616,962,045 23.72%

中泰资本 - - 14,379,298 0.55%

中泰国际供应

链
17,667,845 0.68% 17,667,845 0.68%

环鹏公司 75,000,000 2.88% 75,000,000 2.88%

合计 593,969,969 22.84% 724,009,188 27.84%

本次权益变动后，中泰集团持有上市公司股份数增加至616,962,045股，占上

市公司股份总数的比例将增加至23.72%，中泰资本持有上市公司股份数增加至

14,379,298股，占上市公司股份总数的比例将增加至0.55%，中泰集团及其一致行

动人合计持有上市公司股份数增加至724,009,188股，占上市公司股份总数的比例

变为27.84%。本次权益变动后，中泰集团仍为上市公司控股股东，新疆国资委仍

为上市公司实际控制人。

中泰化学于2022年12月16日收到控股股东中泰集团《关于增持过程中误操作

导致短线交易说明的函》，2022年12月9日中泰集团在增持过程中，因误操作减

持公司股票138,000股，根据《证券法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第1号—主板上市公司规范运作》等相关法律、法规的规定，该交易构成短线

交易。上述违规行为系操作失误造成，不存在利用内幕信息交易公司股票的情况，

23

中泰集团已就相关失误公开致歉，并按照《证券法》及《深圳证券交易所股票上

市规则》的规定，将其短线交易产生的收益上缴中泰化学，金额为86,940元（计

算方法：（卖出价-最低买入价）*短线卖出股数=（7.47元/股-6.84元/股）*138,000

股=86,940元），中泰化学已收到该笔款项。详细内容见中泰化学2022年12月17